
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 18 de outubro de 2019                                                       ANO XIII/ EDIÇÃO Nº. 075
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-300 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE  

 

Resolução Nº 06/2019 

 

Dispõe sobre o resultado final e homologa o processo de 

escolha dos membros do Conselho tutelar do município de 

Crateús, após análise de recursos. 

 

O pleno do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Crateús, em reunião ordinária no dia 16 de outubro do ano 

de 2019, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal nº 
065/90, 31 de novembro de 1990 e: 

 

RESOLVE:  

 

I - Informar a todos que, após a divulgação do resultado do pleito, foram 

interpostos recursos; 
 

II – Tornar público o resultado final após análise dos recursos; 

 
III – Homologar o RESULTADO FINAL do processo de escolha dos 

membros do Conselho Tutelar de Crateús para o mandato de 10/01/2020 a 

09/01/2024, conforme relação abaixo: 
 

Art. 1º - Fica proclamado o resultado final da eleição realizada no dia 

06/10/2019 

I – Total de eleitores: 53.784 

II – Total de votos válidos: 16.470 
III – Total de votos em branco: 87 

IV – Total de votos nulos: 285 

 
Art. 2º - Total de votos por candidato: 

 

Classificação 

 
Nome do Candidato Quantidade de 

Votos 

1º Antônia Margarida de A. Sampaio 3.353 

2º Fernanda da Silva Chagas 2.483 

3º Antônia Clea Camelo do Nascimento 2.065 

4º Francisca Fabíula de Oliveira Soares 1.807 

5º Maria Marlene Teles de S. Apolônio 1.788 

6º Moacir Torres Martins 1.270 

7º Rosilene dos Santos Sousa 1.259 

8º Orlando Marques Araújo 668 

9º Douglas Pablo Gonçalves Freitas 651 

10º Allan Sampaio Palhano 328 

11º Lucélia Maria Silva Viana 281 

12º Jardel Rodrigues de Sousa 239 

13º Antônia Darliane Moura 172 

14º Leonardo Silva Maria 106 

 

Art. 3º - Ficam os seguintes eleitos como titulares, por ordem de votação: 
 

I - Antônia Margarida de A. Sampaio 

II - Fernanda da Silva Chagas 

III - Antônia Clea Camelo do Nascimento 

IV - Francisca Fabíula de Oliveira Soares 
V - Maria Marlene Teles de S. Apolônio 

Art. 4º - Ficam os demais candidatos como suplentes, por ordem de votação: 

I - Moacir Torres Martins 
II - Rosilene dos Santos Sousa 

III - Orlando Marques Araújo 

IV - Douglas Pablo Gonçalves Freitas 
V - Allan Sampaio Palhano 

VI - Lucélia Maria 

VII - Jardel Sousa 
VIII - Darliane Moura 

IX - Leonardo Silva Maria 

Art. 5º - A diplomação e posse dos membros do Conselho Tutelar titulares e 
suplentes, dar-se-á no dia 10 de janeiro de 2020, com local e horário a ser 

definido. 

 

Art. 6º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Crateús.Ce, 16 de outubro de 2019. 
 

Ana Karoline Tavares Pereira - Presidente Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente  CMDCA / Crateús/CE. 
************************************************************* 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

RESOLUÇÃO nº 16/2019/CMS-Sec. Saúde/Crateús-CE. 

Conselho Municipal da Saúde do Município de Crateús 

 
Dispõe sobre a validação de planilha que comprova a 

disponibilização de testes rápidos de HIV. SIFILIS e 

HEPATITES e aconselhamento pre e pós-realização de 
teste rápido nas unidades básicas de saúde do Município de 

Crateús. 

 
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Crateús-CE, em Reunião 

ordinária realizada no dia 16 de Outubro de 2019, no uso das prerrogativas 

conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 075                      Crateús, 18 de outubro de 2019.  

 

02 

28/12/90, e pela Lei Municipal nº 497 de 05 de abril de 2016. 

 
Resolve: Art. 1º Aprovar a validação de planilha que comprova a 

disponibilização de testes rápidos de HIV. SIFILIS e HEPATITES e 

aconselhamento pre e pôs realização de teste rápido nas unidades básicas de 
saúde do Município de Crateús. 

 

SALA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, em Crateús, aos 16 de 
Outubro de 2019. 

 

Bruno Rafael Alves de Almeida - Presidente do Conselho Municipal de 
Saúde de Crateús-CE 

 

Domingos Moreira de Melo Filho - Vice Presidente do Conselho Municipal 
de Saúde de Crateús-CE 

 

Francisco Jardel Ferreira Lima - Secretário Geral do Conselho Municipal 
de Saúde de Crateús-CE 

 

Inaya Sales Linhares -  Secretária Adjunta do Conselho Municipal de 

Saúde de Crateús-CE 

 

                                        HOMOLOGO a Resolução CMSC nº 16/2019. 
************************************************************* 

RESOLUÇÃO nº 17/2019/CMS-Sec. Saúde/Crateús-CE. 

Conselho Municipal da Saúde do Município de Crateús 

 

Dispõe sobre a aprovação da Rede Alimenta e Amamenta 
Brasil no Município de Crateús. 

 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Crateús-CE, em Reunião 
ordinária realizada no dia 16 de Outubro de 2019, no uso das prerrogativas 

conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 

28/12/90, e pela Lei Municipal nº 497 de 05 de abril de 2016. 
 

Resolve: Art. 1º Aprovar a Implantação da Rede Amamenta e Alimenta 

Brasil no Município de Crateús. 
 

SALA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, em Crateús, aos 16 de 

Outubro de 2019. 
 

Bruno Rafael Alves de Almeida - Presidente do Conselho Municipal de 

Saúde de Crateús-CE 
 

Domingos Moreira de Melo Filho - Vice Presidente do Conselho Municipal 

de Saúde de Crateús-CE 
 

Francisco Jardel Ferreira Lima - Secretário Geral do Conselho Municipal 

de Saúde de Crateús-CE 

 

Inaya Sales Linhares -  Secretária Adjunta do Conselho Municipal de 

Saúde de Crateús-CE 
 

                                        HOMOLOGO a Resolução CMSC nº 17/2019. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 006/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL; PROPOSTO(A) – NOME: 

SEVERINO DE SOUZA GOMES; CPF Nº. 485.539.213-87; 
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL; 

EMPENHO: P09.23.005; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 

PERÍODO: 24 DE SETEMBRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
01(UMA); VALOR: 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS); 

CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P10.17.030; DATADA DE 17 DE OUTUBRO DE 2019; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE NEGOCIOS RURAIS 

 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 014/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

NEGOCIOS RURAIS; PROPOSTO(A) – NOME: JANAINA MARTINS 

MOURÃO; CPF Nº. 506.767.253-68; CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE NEGOCIOS RURAIS; EMPENHO: P09.20.004; 

LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 25 E 26 DE 

SETEMBRO  DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 

250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P10.17.029, DATADA DE 
17 DE OUTUBRO  DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

NEGOCIOS RURAIS. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 114/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO 

BONFIM BARROS; CPF Nº. 244.162.771-20; CARGO/FUNÇÃO: 

MOTORISTA DO CONSELHO TUTELAR; EMPENHO: P09.20.003; 

LOCAL DE DESTINO: TAUÁ-CE; PERÍODO: 23 DE SETEMBRO DE 

2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM 

REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P10.17.019; DATADA DE 17 DE OUTUBRO DE 2019; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 117/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO 

BONFIM BARROS; CPF Nº. 244.162.771-20; CARGO/FUNÇÃO: 

MOTORISTA DO CONSELHO TUTELAR; EMPENHO: P09.16.012; 

LOCAL DE DESTINO: TAUÁ-CE; PERÍODO: 17 DE SETEMBRO DE 

2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM 

REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P10.17.021; DATADA DE 17 DE OUTUBRO DE 2019; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

*************************************************************
*************************************************************

*************************************************************

************************************************************* 
 

 

 
 

 

 
  

 

 
 


